
  

   

 

 

 
 

 

  

立春を目前に、寒さの中にも少しずつ春の気配が感じられる頃となりまし 

た。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げ

ます。 

先日は久しぶりに雪が降り、子どもたちは大喜びで校庭いっぱいに広が

り、雪遊びを楽しんでいました。雪玉づくりや雪合戦、雪だるまなど、それ

ぞれが思い思いに冬ならではの遊びを満喫し、笑顔があふれる 1日となりま

した。季節の変化を体いっぱいに感じながら過ごす子どもたちの姿は、とても頼もし 

く思いました。地域の方には、学校や通学路の除雪についてお世話になっており感謝申し上げます。 

2月は 1年のまとめと次年度への準備が同時に進む大切な時期です。子どもたちが残りの 3学期を安心して

過ごし、さらに成長できるよう、教職員一同努めてまいります。 

 

小松学区自主防犯推進協議会様よりご寄贈をいただきました 

このたび、小松学区自主防犯様より、子どもたち全員に文房具をご寄贈いただきました。心のこも

った品をお届けいただき、ありがとうございます。 

2月 3日（火）には、不審者の校内侵入を想定した避難訓練を実施する予定です。当日は、いただ

いた文房具を子どもたちに配布し、防犯意識を高める良い機会としたいと考えております。 

地域の皆様の温かいご支援とご協力に、心より感謝申し上げます。 

 

「令和 8年度就学援助費制度・特別支援教育就学奨励費  

申請のご案内」について 
就学に必要な経費の一部を援助する制度です。２月配布の案内文を見ていただき、受給を希望される

方は申請をしてください。4月から認定を受ける場合の提出期限は令和 8年３月２日～４月１０日です。

ご不明な点がありましたら下記までお問い合わせください。 

【担当・お問い合わせ先】 大津市教育委員会 学校教育課 電話 ０７７－５２８－２９６７ 

 

 

PTAコラボ授業 

PTAコラボ授業とは、いつもの授業では予算がかかって難しい授業、大人の見守りがたくさん必要な授業

などが実現できるように PTAの役員を中心に保護者の協力を頂いて行う授業です。各学年で行っています。

PTAの役員の皆様、保護者の皆様、ありがとうございます。 

 

 

 

近江八景「比良の暮雪」琵琶湖八景「雄松崎の白汀」 自然に抱かれた

創立１５２年 

学校便り  No．１２ 
大津市立小松小学校   

児童数    １６７名 
令和８年２月 ２日 

校  長 石田 敦子 

雪遊び 



始業式（１月７日火曜日） 
 

       

 

 

 

５年防災学習（１月９日金曜日 など） 

 
たてわり遊び・たてわり掃除（１月１５日木曜日） 

 
４年キャンドル作り（１月１６日金曜日） 

 
６年キャリアセミナー（１月１９日月曜日） 

 
 

 

 

始業式では、校長から午年にちなみ、

馬が一歩ずつ力強く進むように、目標

に向かって進んでほしい。小さな一歩

が成長につながる。というような話を

しました。目標を持ち、すばらしい１年

にしてほしいと思います。 

5年生は、総合的な学習の時間に地域の

防災について学んでいます。地域の方や保

護者の協力を得て、グループごとに防災探

検をしたり、みんなで天井川や砂防設備の

見学に出かけたりして学びを深めていま

す。 

今回のたてわり遊びは、5年生がリーダーと

なって、活動しました。初めて学校のリーダー

としてたてわり活動を進めることは、とても

緊張したと思いますが、よくがんばりました。

６年生が、やさしくサポートしてくれました。

遊びの後、たてわり掃除も一緒にしました。 

PTAコラボ授業で、キャンドル作りを

行いました。保護者の方がたくさんサ

ポートしてくださり、火を使う授業で

したが、安心して活動することができ

ました。 

PTAコラボ授業でいろいろな職業につい

ている人の話を聞く授業を行いました。卒

業という人生の節目に当たり、進路につい

て考える充実した時間を過ごすことがで

きました。 

 



学校保健委員会（１月１９日月曜日） 

 
１年昔遊び（１月２１日水曜日 など） 

 

 

 

」  

************************************************************************ 

小学校ホームページにも学校の様子を掲載していきます。   

                 http://www.otsu.ed.jp/komatu/ 

                           

滋賀医科大学の母子診療科の高橋先生を講師にお迎えして、「未来のお

子さんをつくる大切な体の話」というテーマで講演をしていただきまし

た。今日からできることとして①お子さんの体のサインを見逃さない②規

則正しい生活③困ったこと、不安なことは、病院や先生に相談する。と教

えていただきました。 

生活科の学習で昔遊びをしています。こ

の日は、おはじき、けん玉、めんこをしま

した。地域の方がたくさん来てくださいま

した。優しく見守ったり、話しかけたりし

てくださることで、安心して遊びを楽しむ

ことができました。 


